AO PROJETO DE LEI Nº 063-2022

Autoria do Projeto: sr. Prefeito Municipal

Dispõe  sobre  autorização  para  abertura  de
crédito suplementar ao Orçamento Programa
2022,  no  valor  de  R$  2.616.500,00,  para
atendimento  do  Instituto  Municipal  de
Seguridade  Social  (IMSS),  atividades  e
pagamentos das despesas que especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

A P R O V A:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar de R$ 2.616.500,00 (dois
milhões seiscentos e dezesseis mil e quinhentos reais), ao Orçamento Programa 2022, para
atendimento do Instituto Municipal de Seguridade Social (IMSS), atividades e pagamentos de
despesas relacionadas, conforme classificação constante do Anexo I:

I  -   Atividade  2085  –  Manutenção  do  Instituto  Municipal  de  Seguridade  Social   –
Obrigações Patronais Intra OFSS – R$ 8.500,00;

II  -  Atividade  2086  –  Pagamento  de  Aposentadorias,  Pensões  e  Auxílios  –
Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas - R$ 1.394.000,00;

III - Atividade 2086 – Pagamento de Aposentadorias, Pensões e Auxílios – Pensões do
RPPS e do Militar - R$ 214.000,00;

IV - Atividade 2086 – Pagamento de Aposentadorias, Pensões e Auxílios – Sentenças
Judiciais - R$ 1.000.000,00.

Art.  2º O crédito  será  coberto  com recursos provenientes  da anulação parcial  ou  total  de
dotações, conforme classificação constante do Anexo II, originários da Fonte de Recurso 04 –
Recursos Próprios da Administração Indireta - R$ 2.616.500,00.

Art. 3º Fica alterada a Programação Orçamentária da Despesa do Município, estabelecida pelo
Decreto Municipal nº 6.878, de 3 de janeiro de 2022.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista, 5 de dezembro de 2022.

JOSÉ ROBERTO BAPTISTA JUNIOR                                                    MARCELO GREGORIO
             Presidente da Câmara                                                                      Vice-Presidente

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA               GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
                      1ª Secretária                                                                                2ª Secretária

REGISTRADO em livro próprio  na data  supra  e  PUBLICADO por  Edital  afixado em lugar
público de costume.

ALESSANDRO CÉSAR CUNHA
Chefe de Gabinete

                                                          Plenário “Vereador Oscar Porfírio Neto”          Autógrafo nº 078/22 - PL 063/22  -  1
Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguaçu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 - Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

Autógrafo 78/2022
Protocolo 35496 Envio em 06/12/2022 08:23:46

A
ut

óg
ra

fo
 7

8/
20

22
 P

ro
to

co
lo

 3
54

96
 E

nv
io

 e
m

 0
6/

12
/2

02
2

08
:2

3:
46

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 M

es
a

D
ir

et
or

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

22
/1

89
82

/1
89

82
_o

ri
gi

na
l.p

df

ANEXO I

03 01 01 INST.MUNIC.DE SEGURIDADE SOCIAL

712 09.272.0027.2085.0000 MANUTENÇAO DO INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL
   8.500,00

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS
04 RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
600 000 RPPS--Convênios/entidades/fundos

723 09.272.0027.2086.0000 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSÕES E AUXILIOS      1.394.000,00
3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS
04 RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
600 000 RPPS--Convênios/entidades/fundos

725 09.272.0027.2086.0000 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSÕES E AUXILIOS         214.000,00
3.1.90.03.00 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR
04 RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
600 000 RPPS--Convênios/entidades/fundos

728 09.272.0027.2086.0000 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSÕES E AUXILIOS      1.000.000,00
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS
04 RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
600 000 RPPS--Convênios/entidades/fundos

TOTAL SUPLEMENTAÇÃO R$                2.616.500,00

ANEXO II

03 01 01 INST.MUNIC.DE SEGURIDADE SOCIAL
727 09.272.0027.2086.0000 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSÕES E AUXILIOS     -2.500.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
04 RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
600 000 RPPS--Convênios/entidades/fundos

732 99.997.0999.0999.0000 RESERVA DE CONTINGENCIA                   -116.500,00
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
04 RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
600 000 RPPS--Convênios/entidades/fundos

TOTAL ANULAÇÃO R$              -2.616.500,00

                                                          Plenário “Vereador Oscar Porfírio Neto”          Autógrafo nº 078/22 - PL 063/22  -  2
Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguaçu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 - Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

A
ut

óg
ra

fo
 7

8/
20

22
 P

ro
to

co
lo

 3
54

96
 E

nv
io

 e
m

 0
6/

12
/2

02
2

08
:2

3:
46

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 M

es
a

D
ir

et
or

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

22
/1

89
82

/1
89

82
_o

ri
gi

na
l.p

df

A
ut

óg
ra

fo
 7

8/
20

22
 P

ro
to

co
lo

 3
54

96
 E

nv
io

 e
m

 0
6/

12
/2

02
2

08
:2

3:
46

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 M

es
a

D
ir

et
or

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

22
/1

89
82

/1
89

82
_o

ri
gi

na
l.p

df

	AO PROjeto de lei Nº 063-2022
	Autoria do Projeto: sr. Prefeito Municipal

		2022-12-05T22:37:03-0300

		2022-12-05T22:38:47-0300

		2022-12-05T22:39:14-0300

		2022-12-05T22:40:15-0300

		2022-12-05T22:43:02-0300